se scdo et hoc ptingit qm motus no hz imediatam  
conexione ad illud cui motus si inesse ut si dicitur  
unus qd hz sanat qrocul vel torax i peccat sanat  
Tunc enim manifestu e qd ille motus no in ptime to  
ti cui en dicitur metus pms me pti et a pte totum de  
voiat. Tercio mo dicitur aliqd mobile p accens qd se  
motus nulla hz pmerione ad illud cui dicitur inesse sicut  
visum qd musca abulat qd musca nulla hz hie  
dine ad motu abulantis. Scdo exphicat disti  
guis illos mos ex pte moueris na aliqd dicitur mo  
vere tripte. Uno p se qd motus puenit sibi actiue  
fm totu sicut dicitur edificator edificare qd ppe co  
uenit edificatio edificatori et hz imediatam pmeri  
one ad ipm. Alio dicitur aliqd moue scdo qm s. mo  
tus actiue non puenit sibi pmo s alteri sicut hz  
dicitur pcutit si manus pariat tunc enim passio pmo co  
uenit manus et no hoi. Tercio mo dicitur aliqd mo  
uere p accens qd illud no hz ordine ad motum si  
cut musca dicitur edificare na accidit edificare qd sit  
musca.

**Can mutatur autem**

Postq phs determinauit de passionibus etis mo  
bilis ia ptere in hoc qnto determinat de diuisione  
principalis passionis s. motus et qd passiones hnt  
ordine magis ppinqui ad ipm subiectu qd ptes  
passionu id pms determinauit de passionibus qd det  
minat de ptes vel diuisionibus passionu. Est enim  
duplex diuisio motus s. in ptes subiectiue et illa  
diuisio sume in motu pnes pnta. Alia e diuisio  
motus in ptes integrales fm qd motus diuidit in  
ptes pntatiuas et qd ptes subiectiue snt magis  
reinales qd ptes pntatiue id qntus liber in q  
determinat de diuisione motus in ptes subiectiue  
pcedit sextu in quo determinat de diuisione motus  
in ptes pntatiuas hz autem qntus lib tres tra  
ctat. In pmo qd determinat de diuisione motus in  
scdo de unitate motus in scio de pteritate mo  
tu adiuuic. Quo ad pnu tractatu mredit diu  
sione motus in tria pnta s. in pntate pntate et  
ubi. Et anq hoc facit pmetre duas alias diuisi  
ones quaz pma e color qd scda. Et e qd motus di  
uidit in motu p se pmo p se scdo et p accens et  
h pbat pmo ex pte mobilis dem ex pte mouentis  
et vltimo ex pte emini ad que dicitur qd pma q  
de qd mouet vel trasmutat vel e mobile p se p  
mo et hoc ptingit qm motus hz imediatam pmerione  
ad illud qd dicitur moueri sicut totus hz dicitur moue  
ti localit p se pmo qm toti hoi puenit talis mo  
tus et no pti tm. Alio aliqd e mobile fm pte q

**Quoniam at est ali.**

Hic pnt a. v. de exphicat mebra diuisionis ex  
pte eminox et circa hoc pmetre pambulatorie qd  
requirit ad motu et quo se hnt illa qd requirunt  
ad motu. Et de qd qnz requirunt ad motu s. mo  
tus mobile emini a qd determinat ad que et eps in q  
est motus. Qd sic pbat qd motus e ex quoda in qd  
dam qd qd est ex quoda sic habet eminu a qd e  
in quoda sic habet eminu ad que et qd e successi  
uus sic habet eps et qd e ab aliq sic habet mouens  
et qd illi emini sunt in aliq sic habet mobile.

**Alterum eni e quod.**

Hic copat pmissa adiuuicem et pmo qd mobile  
distinguat a duobus eminis dices qd mobile n e ter  
minu qd mobile in motu dicitur moueri qd in ipso est  
motus sicut in subiecto sed termini motus nec di  
cunt moueri nec moueri ergo emini motus no  
sunt mobile. expli gratia in motu calefactoms  
aque aqua e mobile et dicitur calefieri emini snt fei  
gidum et calidu sed frigidu no dicitur frige fieri nec  
calidum calefieri. Adidit tm aresto qd nihil phibz  
q termini motu dicitur moueri per accidens  
sicut dicitur est quado aqua calefit tunc per accidens  
dicitur frigidum calefi.

**Magis aut in quod.**

Hic copat duos terminos adiuuicem dices qd

*Handwritten marginal notes on the left side of the page, including phrases like 'Et in qo determinat de motu' and 'Postq phs determinauit de passionibus'.*

*Handwritten marginal notes on the right side of the page, including phrases like 'Et in qo determinat de motu' and 'Postq phs determinauit de passionibus'.*

termini non hnt se eque eentialiter in motu qa motus debz eentialie denoiari a termino ad que et no a termino a quo. Cuius eo est qz termin? a quo abijctur in motu et termin? ad que acqrie sed unuquodqz debet denominari ab eo quod est et no ab eo quod no est. sed emin? ad que est. et go motus debet ab eo denoiari eentialie. Ex q sume hic illa cois autoritas qz motus est eiusde sentie cu suo termino ad que.

**Arguitur** Mobile qnqz plus habet de imino a quo qz de emi no ad que sicut patet de aqua pmo applicata ig m que pl? hz v frigiditate qz caliditate g. videt qz mobile debet denoiari a imino a quo plus qz a termino ad que. Dicendu pmo qz motus mobilis plus posset denoiari a termino a quo tm mot? non debet denoiari a termino a quo. qz de ratide motus e qz abijct terminu a quo. Sed dicitur fa cilius qz in casu posito adhuc no est motus cale factiois anteqz tm frigidum expellat est bn dis posito ad calefactioem. sed no est adhuc ibi cale factio nisi frigidum sit expulsum. quia sicut dom est in ticio huius motus significat forma fluenti in motu anqz ergo est forma fluens in motu sic no est motus. No e ergo motus calefactiois in aqua anqz sit ibi calor. et tunc etia habet mobile plus de imino ad que qz de imino a quo.

**Arguitur** Corruptio denominat a ter mino a quo. quia e motus pterens ab esse ad no esse. Dm qz motu de nominari a imino ad que intelligit de motu ac quisitio. de motu ubi acquirat forma. sed cor ruptio no e motus acquisitio. qa no acquirat ce Et simile est de denoiatione puiationis. quia puiatio no habet ppe denoiatione. sed denominaf ab habitu sicut certitas sz puiatio visus cuius est puiatio.

**Quicquid igitur mo.** Hic soluit vna dubitatorz que pt ori ex dictis et supponit duo. pmi quod sit motus. scdm qz spes qualitates et locus et passiones no mouen tur sicut dictu est. Dubitatio est an hmoi qualita tes et passiones pnt dici motus cu tm eis no ine Arguit phus qz no. quia si albedo vel frigus vel cofimilis forma eet motus sequeretur qz termin? motus eet motus quia illa sunt termini mot? Determinado ergo veritatem dicit qz albedo for tassus no est motus sed dealbatio. et hic st for

tassus quia nodu pbauit motum non esse in suo termino sicut patet in sexto hu.

**Est autem et in illis.**

Hic exemplificat ex parte terminoy ad quos de diuisione pdicta. Intendit ergo qz si aliquid sub iectum albedinis sit album tuc motus terminat in album p se primo et terminatur motus in colorem p se scdo. quia album est ps coloris. s. subie ctina. et terminat ille motus in illud quod itelli gitur p accidens. quia accidit termino motus qz intelligatur. Et est considerandū qz no exempli ficat de termino a quo et de tempe. quia illa hnt se magis extmsecu ad motum quia terminus a quo abijctur. et tempus est mensura extmsecu.

**Scdm quid igitur.**

Post qz aristoteli posuit vna diuisione motus siue eoz que transmutant. Cosequenter onit de quo mo tu est agendu. dicens qz transmutatio p actus e dimittenda. qz illa mutatio reperitur in omni tpe in omni imino et in omni subiecto. et ideo quod e p actus est indeterminatu. sed qd est indeterminatu no potest cadere sub aliqua sciencia. qz sciencia pce dit p certa principia. Cu ergo mutatio p se e ex determinatis in determinata. qz est ex pterarijs vel me dijs. id e illa est ulterius determinadu. Tnc ibi ex medijs autē. cosequenter ondit quod dixit. s. qz mutatio p se e ex coterarijs vel ex medijs. et stat pbatio in hoc. quia motus e eentialiter ex coterarijs in coterariu. sed mediu est quodamod coterari um vteriqz extremoy. ergo potest fieri motus in mediu tanqz in coterariu. Mediu em copatu vni extremoy habet eonem alterius. sicut rubu com patum ad albu habet eonem nigri et copatu ad nigram habet eonem albi. Ex quo ulterius pt su mi qz quodamod ite est coterariu sibiipfi no pscā coteraritate. sed fm diuersas comparones. sicut nuc dictum est de vltro qd hz eonem albi et nigri.

**Queritur** Vtrum motus eouemere diuidatur in motum p se et motum per accidens. Dicendum qz sic e ra tio est. quia hoc dicitur alicui eouemere p se quod habet conexione ad ipsum mediatam vel imo mediatam. et sic comprehendit sub se duos mo dos Quia dicitur aliquid vno modo p se. ient ee alicui. quia habet immediatam conexione ad ipsum. et tuc sumitur p pmo mo. fm quem eoue nit aliquid alteri p se primo quia. s. non eouem

gentia aliamus ponit sicut dicimus qd al dicitur homini p se primo qd no couenit sibi gra alicuius prioris sed uest sibi ex ppria diffinitioe. Sed sensibile no couenit homini p se pmo qd couenit homini p animal. Alio mo couenit alicui aliqd p se scdo quia habet ad ipsum pncionem sed non imediatam. et ideo hoc dicitur tunc alteri p se pncione licet fm prem qd no uenit sibi cōiugenter vel p accidens. Tertio mo uenit aliqd alteri p accidens qd scilicet nullam pncionem habet ad illud. cui aliqd dicitur couenire. et tunc inest illi cui dicitur aliquid per se couenire. sicut dicitur musicus edificare qd musicum esse couenit edificationi cui p se couenit edificare. vnde patet qd illa est diuisio analogi in sua analogata et est diuisio motus sicut accepti put se extrahit ad mutatem.

**Arguitur** Membra illius diuisionis coincidunt ergo diuisio non est bona. Aliis probatur qd p hys octauo huius diuisio motu in motum p se et in motum p accidens et no ponit motu fm prem. Dicitur qd dupliciter dicitur motus p accidens. Vno quia couenit alicui fm prem vel qd nullam pncionem habet ad ipsum. et sic motus p se scdo etiam vocat p accidens qd couenit alicui p alteri. et sic p hys octauo huius accipit motum p accidens dicens qd primum mobile non mouetur p accidens nec fm prem. Alio modo capitur p accidens fm qd hoc solum dicitur p accidens ad qd alterum nullam habet cōnexionem. et sic accipit hic p accidens et tunc distinguitur p se fm prem qd hoc quod couenit alteri p se fm prem etiam habet ad ipsum cōnexionem.

**Arguitur** Quicquid inest alicui fm parte huius non inest sibi p se. quia p se supponit de oī sed quod inest fm parte hoc non inest oī sed solum vni parti. Dicitur dupliciter primo qd illa ppositio p se presupponit de oī habet veritatem vbi inest aliquid p se primo. Secundo patet dicitur qd dupliciter inest aliquid omni. Vno modo fm denotationem quia totum patet ab illo denominari sicut est de illis accidentibus qd determinat sibi certam partem in subiecto. quia ab illis accidentibus patet totum denominari sicut totus homo dicitur symus propter symitatem in naso. et postea quelibet pars hominis dicitur syma que includit nasum symum sicut facies dicitur syma caput dicitur symum sic etiam motus qui habet cōnexionem ad partem patet totum denominari. Alio modo inest aliquid omni fm in pncionem. et sic manifestum est qd motus per se

scdo no inest omni parti. **Arguitur** Nihil mouet p se primo ergo diuisio mala. probatur quia dicitur in principio septimi huius quicquid mouetur ab alio mouetur. Dicitur qd ille ppositioes non sunt oppositae. qd omne quod mouet ab alio mouetur et qd aliquis mouetur p se primo. quia patet dicitur circūstantiam esse formalem. et sic hoc dicitur moueri p se primo ad quod motus habet immediatam pncionem fm totum sic qd illi tunc formaliter inest motus. exemplum ut homo dicitur per se primo sanari quia totus homo acquirit sanitatem fm omnes partes. et oculus dicitur p se primo sanari quando totus oculus p se sanatur. sed illa ppositioes a vel ab et circūstantia esse efficientis sed nihil mouet effectiue seipsum. ergo non potest aliquid a se primo moueri. Et si dicatur animal mouet p se primo. Dicitur qd hoc non est a se primo quia mouetur a parte sibi cōiuncta. scilicet anima. Vnde patet qd quando oculus sanatur tunc ille mouetur eduenit oculo p se primo. sed non a se primo quia eduenit ei a medico.

**Arguitur** Motus indiuisibilium scilicet substantiarum separatarum nec est fm partem nec fm totum. ergo diuisio est insufficientis. Dicendum qd philosophus loquitur de motibus corporalibus et physicis. Operationes enim intellectuales substantiarum separatarum potius dicuntur operationes qd motus. possunt tamen nihilominus dici motus si in propria et analogice.

**Quoniam autem omnis** Postquam aristoteles dixit qd mutatio p accidens est abijcienda consequenter diuidit mutationem p se dicens et sic est qd omnis mutatio est de quodam in quodam. sicut patet ex nomine mutationis oportet qd tot sunt species mutationis quot modis cōiungit procedere de quodam in quodam. sed hoc potest contingere quatuor modis. Vel quia proceditur ab ente in actu in ens in actu vel a termino affirmato in terminum affirmatum et sic est mutatio de subiecto in subiectum. vel proceditur ab ente in actu ad non ens in actu. et sic est mutatio de subiecto in non subiectum. Vel proceditur a non ente in actu in ens in actu. et sic est mutatio de non subiecto in subiectum. Vel proceditur a non ente in actu ad non ens in actu. et sic est mutatio de non subiecto in non subiectum. In qua diuisione ponuntur tres species mutationis scilicet et

membrum et motus sunt in ordine primo me  
dico f. alias no et motus illius diuisio  
se apparet qd motus p se etiam p se  
p. motus qd motus p se

non subiecto in subiectum. de subiecto in subiectu  
et de subiecto in non subiectu.

**Que eni est ex non**

Hic excludit unam obiectiōem quia posset ali-  
quis dicere q̄ sint quatuor species mutatiōis cū  
sit etiam una de non subiecto in non subiectum  
sicut ponebatur in diuisione mutatiōis. Respō-  
det q̄ ille modus procedendi non facit speciem mu-  
tatiōis. et hoc sic probat quia omnis mutatio  
est inter opposita vel contrarie vel cōtradictorie  
sed mutatio de non subiecto in non subiectum  
nō est inter opposita quia opposita non possunt  
verificari de eodem sed due negatiōes possunt  
de eodem verificari dicendo lignū ē nō homo ⁊ ē  
nō aq̄inus. sequitur ergo q̄ mutatio de nō subie-  
cto in nō subiectum nō est species mutatiōis. di-  
cit tamen philosophus q̄ aliquid p̄ accidens po-  
test mutari de nō subiecto in nō subiectum. sicut  
si aliquid transmuetur de albo in nigrum tunc p̄  
accidens mutatur de nō dulci ad nō amarum. s̄  
quod p̄ accidens est non facit aliquam speciem.  
ergo talis mutatio nō continet in se species mutatiōis

**Et nō subiecto quod**

Hic manifestat membra p̄dicte diuisionis. et dicit  
q̄ mutatio de non subiecto in subiectum vocatur  
generatio et est inter cōtradictoria. est autē du-  
plex generatio una est generatio simpliciter di-  
cta que est ex nō ente simpliciter in ens sicut est  
generatio substantialis. Alia est generatio s̄m  
quid que est ex nō ente s̄m quid ad ens sicut ge-  
neratio accidentalis.

**Arguitur.** Generatio nō est inter con-  
tradictoria quia cōradicto-  
ria se habent sicut affirmatio et negatio. sed  
priuatiue opposita quia generatio presupponit  
et corruptio relinquit subiectū. Dicendū q̄ du-  
plex est cōradictio quedam est extra genus. ⁊  
p̄ realia cōradictoria proceditur in creatōe et an-  
nihilatiōe. Alia est cōradictio in genere siue cō-  
tradictio s̄m quid. et talis cōradictio est etiam  
inter priuatiue opposita quia priuatio negat for-  
mam non simpliciter. sed in subiecto apto nato.  
Per hoc dicendum est q̄ generatio est mutatio  
inter cōradictoria s̄m quid. et illa comeditur cum  
priuatiōe.

**Que vero ex subiecto**

*Generatio est de affirmato ⁊ affirmato q̄ multa s̄m  
mutatio ⁊ de affirmato ⁊ negato ⁊ de negato  
⁊ affirmato*  
JK

Hic manifestat aliam ptem diuisionis. et vult  
q̄ mutatio de subiecto in nō subiectum vocatur  
corruptio et est inter cōtradictoria sicut genera-  
tio. et iterum duplex est corruptio. s̄ simpliciter da-  
cta que est forme substantialis. et s̄m quid que ē  
corruptio forme accidentalis

**Si igitur quod non**

Hic ostendit a resto q̄ nulla predictarū p̄tū est motus  
et hoc p̄bat primo de generatiōe duabus rōnib⁹  
sc̄do de corruptiōe una rōne. Prima rō de genes-  
ratione est. illud quod generatur nō mouetur. et  
ergo generatio nō est motus. cōsequētia tenet p̄ lo-  
cum a cōiugatis. Ans p̄batur quia quod non ē  
simpliciter in actu hoc nō mouet. sed qd̄ general  
nō est simpliciter in actu sed in potētia. ergo qd̄  
generatur simpliciter nō mouetur. Pro v̄dāta  
tione maioris. notandū q̄ nō ens accipit triplē  
dicat cōpositiōem extremorū. et sic verū dicit ens  
et falsum nō ens. et sic manifestū est q̄ nō ens n̄  
mouet. Alio mō dicitur aliqd̄ nō ens qd̄ est i  
potentia ad eē simpliciter. et hoc etiā nō mouetur  
q̄ nō est ens in actu. Tercio mō dicit aliquid nō  
ens quia h̄ potētiā ad eē s̄m quid sicut homo s̄  
esse nō albus vel nō niger. et tale p̄t moueri q̄ ē  
ens in actu. nō tñ mouet s̄m quid non ens sed s̄m  
quid ens in actu. Et rō est q̄ motus est actus cum  
sit eiusdē rēntie cū termino. sed actus presupponit  
suū subiectū. ergo motus presupponit ens in actu.  
et sic verum est q̄ illud qd̄ nō est in actu nō p̄t  
moueri cū actus sc̄do presupponat actū primū. sic  
etiā cōpositio sc̄da q̄ est subiecti cū accide p̄sup-  
ponit apositiōē primā que ē apositio p̄tū subiecti

**Et si omne quod mo**

Hic ponit sc̄da rō que est omne qd̄ mouet est in  
loco. sed qd̄ nō est nō est in loco. ergo qd̄ nō est  
nō mouet. s̄ qd̄ general nō est ergo qd̄ general  
nō mouet. Maior p̄t q̄ motus localis ē primus  
motuū. et sic omne qd̄ mouetur natū est s̄m lo-  
cum moueri. et ergo ē in loco. Minor patet quia  
esse in loco presupponit eē.

**Neq; iam corruptio.**

Hic p̄bat una rōne q̄ corruptio non est motus  
et ē ista. Si aliqua duo sunt eadem inter se t̄he-  
quicqd̄ est cōtrariū vni est cōtrariū alteri. sed cor-  
ruptio et motus habent cōtraria diuersa. q̄a mo-  
tus

*JK quidē ē motus*

tu contractat quies et corruptio generatio quia generatio nec est quies nec est motus. ergo non possunt esse idem corruptio et motus.

Quoniam autem mo.

Hic concludit ex predictis quod tertia pars potest divisionis. scilicet mutatio de subiecto in subiectum sit motus. et hoc sic quia cum dictum est quod tres sunt species mutationis. scilicet de non subiecto in subiectum de subiecto in non subiectum et de subiecto in subiectum; et iam probavit quod due prime species non sunt motus. relinquitur ergo quod tertia est motus que est de subiecto in subiectum.

Querit

Utrum divisio mutationis in tres species sit bona data. Dicendum quod sic. probatur duabus rationibus. scilicet quod duo requiruntur ad mutationem in primo enim requiritur ad mutationem alteritas secundum prius et posterius. secundo requiritur subiectum mutationis. Ex parte alteritatis sumitur talis ratio quia alteritas que est secundum prius et posterius in mutatione vel est successiva vel instantanea. Si successiva tunc est mutatio de subiecto in subiectum. Si instantanea habens prius et posterius secundum ordinem nature tunc vel terminatur ad esse sive ad subiectum et sic est generatio vel ad non esse et sic est corruptio que est mutatio de subiecto in non subiectum. Secunda ratio sumitur ex parte subiecti quia vel subiectum est ens in actu et sic est mutatio de subiecto in subiectum vel est ens in potentia et sic sunt alie due mutationes. Etiam potest ratio sumi ex parte subiecti per comparationem ad terminos que oportet in mutatio de subiectum mutationis recipiat aliquem terminum quem prius non habuit vel ergo talis terminus est accidentalis et sic est mutatio de subiecto in subiectum vel est substantialis et hoc contingit dupliciter quia vel terminus ad quem est affirmatus et tunc oportet terminum a quo esse negatum et sic est generatio vel e contra et sic est corruptio.

Arguitur

Nulla est mutatio a termino negativo ad terminum affirmatum nec e contra quia inter privative opposita solum est mutatio sed negatio opponit affirmationi per contradictionem. Dicendum quod duplex est negatio quedam est extra genus et extra subiectum et sic negatio opponitur affirmationi contradictione. Alia est negatio in genere physico in subiecto et talis est privativa quia privatio est negatio in subiecto apud

eo nato et eo modo due mutationes sunt mihi tunc minime affirmatum et negatum unum patet quod creatio non est mutatio naturalis quia creatio est inter terminos contradictorios simpliciter.

Arguitur

Movetur ergo male ponitur mutatio generis ad motum. Dicendum quod propter equecutionem terminorum istud contingit quod quicquid mutatio est genus ad motum et quicquid e contra. Et per illo est sciendum quod motus capitur dupliciter. Uno modo proprie scilicet in se inpositum et sic dicitur alteritatem suam esse finem in terminum quod ad hoc proprie est nomen motus inpositum et tunc per oppositum mutatio etiam capitur dupliciter. Uno modo proprie scilicet in se inpositionem illius nominis et sic dicitur alteritatem in se instantaneam terminorum et sic est manifestum quod mutatio non est motus nec motus est mutatio quia alteritas successiva non est instantanea nec e contra. Alio modo accipitur motus generaliter et simpliciter mutatio secundum quod motus et mutatio modum significanz quancumque alteritatem sive successive sive instantaneam et sic motus est generis ad mutationem proprie dictam et ad motum proprie acceptum et sic dicitur accipiuntur in diversis locis ab aristotele quia in isto textu accipitur mutatio contra put est generis ad mutationem proprie dictam et ad motum proprie acceptum sed in postpredicamentis sumitur motus contra put extendit se ad mutationem proprie acceptam et ad motum proprie acceptum.

Arguitur

Omnis mutatio est ex subiecto ergo nulla est ex non subiecto. Ans probatur primo physico ubi dicitur quod in omni transmutatione oportet esse subiectum. Dicendum quod subiectum accipitur dupliciter. Uno modo per subiecto transmutationis secundum quod illud ubi subiectum quod deserit formam sicut materia prima ubi subiectum transmutationis accidentalis et substantialis et isto modo verum est quod oportet in omni transmutatione esse subiectum et hoc probatur primo physico quod unum perit non fit ex altera formaliter et altera non fit in gredo formaliter sed materialiter sicut subiectum habens in se albedine postea substantia in gredum. Alio modo accipit subiectum per terminum affirmatum et per ente in actu et sic accipit hic et sic est aliquid mutatio que dicitur de subiecto in subiectum et de ente in actu ad ens in actu sicut motus proprie dictus et aliquid est mutatio de non subiecto in subiectum et de non ente in actu ad ens in actu.

no sicut in subiecto... mutatio de subiecto in subiectum

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including phrases like 'mutatio de subiecto in subiectum' and 'mutatio de non subiecto in subiectum'.

Handwritten marginal notes at the bottom left of the page, including the phrase 'Actus per se quod est ens in actu'.

Large handwritten marginal notes at the bottom of the page, continuing the philosophical discussion.

Vertical handwritten notes on the right edge of the page, partially cut off.

**Arguitur** Subiectū est materia  
 et materia non est ens  
 in actu sed est ens in potentia. Dicendum  
 q duplex est transmutatio quedam est substan-  
 tialis. et ibi verum est q subiectum illius trans-  
 mutationis nō est ens in actu. et id hoc nomen  
 subiectū nō trāsumit sūm similitudinē illi subiecti  
 Alia ē trāsmutatio accidentalis et illius subiectū  
 est totū ppositū et ēs in actu. et ad similitudinē illi-  
 us subiecti trāsumit hic subiectū. Cuius rō ē q  
 ille motus siue trāsmutatio ē nob notior. et itē  
 hoc subiectū ē nobis notius. sū trāsumptio fit sū  
 sū aliq notius. vñ p q subiectū dī hic ens in  
 actu ad similitudinē subiecti in trāsmutationibus  
 accidentalibus.

**Arguitur** Generatio ē de subiecto  
 et ente in actu. ergo illa  
 descriptio est male posita. Antecedens probatur  
 quia ex aere generatur ignis. ut patet secundo  
 de generatione et ex ligno generatur ignis qd  
 est ens in actu. Dm q emm in generatōne  
 sū a q p̄t duple assignari. vno p se. alio mō p  
 accūs Dm est g q quis emm a quo p accūs  
 in generatōe pot sit ēs in actu tū emm a q  
 p se in generatōe est sū ens in pōia. Qd sic p-  
 bat q tū p se p̄supōat de oī vt dī p̄ posterior  
 hoc erit emm p se in generatōe ex quo fit sū ta-  
 lis generatio. semp at fit generatio ex non ente  
 qd generat. sū nō fit sū ex ente illo vel illo. vt sū  
 ignis generat ex nō igne. sed non sū ignis gene-  
 rat ex aere sic accidit generatōi ignis q fiat ex  
 aere ligno vel oleo. et g nō generat p se ex illis  
 sed p accūs quia nō semp.

**Arguitur** Omnis mutatio ē de cōtra-  
 tio in p̄tariū. sū p̄taria sē  
 subiecta. g oīs mutatio ē de subiecto in subiectū  
 p̄taria p q p̄taria sūt entia in actu Dm  
 q p̄tarietas accipit duple. vno p̄tarietas ē op-  
 pōitō duarū formarū p̄tarietas circa idē subiectū  
 simul se nō p̄mittentū. et sic maior ē falsa et im-  
 nor vera. q illo mō accipitō p̄tarietas tūc cō-  
 traria sūt subiecta. i. entia in actu. sū nō ē tūc ve-  
 rū q oīs mutatio ē de p̄tario in p̄tariū. q nec  
 generatio nec corruptio ē de p̄tario in p̄tariū  
 Alio accipit p̄tarietas cōiter put etiā se extē-  
 dit ad p̄tariā oppositiōnē. et sic est verū q oīs  
 mutatio ē de cōtratio in cōtrariū. sū non ē tūc  
 verū q oīs p̄taria sūt subiecta. q p̄tarietas nō est  
 ens in actu. sū negatio forme in subiecto. Prope

ergo loquendo motus proprie dictus est de cōtra-  
 tratio in contrariū et non omnis mutatio. et sic  
 patet q est fallacia equiuocationis in isto argu-  
 mento.

**Arguitur** Sunt plures spēs motus  
 q iste. quia ambilatio crea-  
 tio et trāsubstantiatio sūt motus. et tū nō p̄phen-  
 dūt sub p̄dicta diuisione. Dm q duplex  
 sunt mutationes quedā sūt naturales et phisice  
 et de talibus mutationibus loq̄tur hic aristot. et  
 nō inuenit aliqua mutatio talis q̄t cōprehēdat  
 sub aliquo p̄dictorū mōy mutationis. Alie sūt  
 mutationes excedētes facultatē nature et natu-  
 ralia agentia que etiā vocantur mutationes cō-  
 nomine et nō p̄p̄ic. et tales nō oportet hic com-  
 p̄hēdi sub ista diuisione et h̄mōdi sunt trāsmu-  
 tationes p̄d̄ictē. quia creatio est p̄ductio totū  
 entis ex nihilo. sed omnis actō naturalis fit ex  
 aliquo p̄supposito. ergo nō p̄t est dici q crea-  
 tio sit mutatio naturalis. Et ambilatio etiā nō  
 fit sū naturalis in motū quia in mutatione natu-  
 rali manet materia incorrupta. sed in ambila-  
 tione nihil manet ergo ista non est trāsmutatio  
 naturalis. De trāsubstantiatio dicitur q etiā  
 excedit facultatem nature. quia tota substantia  
 nō mutatur in totam substantiam nisi p̄ autos-  
 tem nature. agēs em̄ naturale inducit tū formā  
 in materiam et non p̄ducit totam substantiam  
 rei.

**Arguitur** Creatio est de non subiecto  
 in subiectum et ambilatio  
 de subiecto in non subiectum. ergo debent hic cō-  
 prehendi. Dicendum q creatio excluditur per  
 expositionem aristotelis quam facit exponēdo  
 subiectum. quia exponit subiectum pro termino  
 accepto affirmatiue et non subiectum pro em̄io  
 accepto negatiue in genere. sed in creatione non  
 est terminus acceptus negatiue in genere sed ē  
 pura negatio in termino a quo Similiter in an-  
 nibilatione ex parte termini ad quem non est  
 terminus acceptus negatiue in genere. sed pura  
 negatio. Ex quo em̄ aristoteles dicit q in muta-  
 tione debet esse terminus acceptus affirmatiue  
 per quod significatur q in quolibet termino trā-  
 smutationis debet aliquid esse.

**Arguitur** Illuminatio est motus  
 naturalis et tamen nō  
 p̄phēdit sub aliq̄ sū istarū mutationū q ē mu-  
 tatio istantanea. et sic p̄phēdet sū ḡnatio. et ē de

*Handwritten marginal notes in a smaller script, likely a commentary or correction.*

subiecto in subiectum ergo apprehendit sub tertia  
spe mutatiois. Dñm q̄ illuminatio ē generatio fm  
qd̄ et pp̄ie cōsequitur vtrū motū. localē illumi  
natis. et iō ex p̄nti est mutatio. q̄ p̄sequit̄ vtrūq̄  
motū localem. et iō p̄t̄ dici q̄ simpliciter reducit̄  
illuminatio ad t̄tam sp̄m q̄nis fm quid ad p̄  
mam q̄ est generatio fm qd̄. Et iō si accipiatur  
illuminatio fm se sine ordine ad motū localem  
quē cōsequit̄ p̄t̄ dici q̄ pp̄ie nō est mutatio. sed ē  
quedam diffusio luminis in corp̄ illuminabile.

**Arguitur** Generatio est motus vtrū  
tercio hui⁹ ergo ē de subie  
cto in subiectū. Dñm q̄ motus accipit̄ duplici  
ter. Uno mō generalit̄ sicut accipieb̄ in t̄cio hu  
ius et tūc generatio ē motus. sed tūc nō est vtrū  
q̄ q̄libet motus ē de subiecto in subiectū. Alio mō  
accipit̄ motus pp̄ie p̄ exitu successiuo de forma  
in formā. et sic accipit̄ hic. et sic generatio non est  
motus nisi for̄sā accipiatur generatio siml̄ cum  
alteratione sibi iuncta.

**Arguitur** Alteratio vocat̄ genera  
tio octavo hui⁹ et ecōtra  
sed alteratio ē motus pp̄ie dicit̄. ergo etiā gene  
ratio. Dñm q̄ generatio accipit̄ dupl̄. Uno  
mō pp̄ie p̄ generatione simple dicta. et sic altera  
tio nō est generatio. Alio mō accipit̄ generatio  
cōiter put̄ se extendit̄ ad generationē simple et  
fm quid. et sic q̄libet motus acq̄sit̄. alicui⁹ for̄  
me p̄t̄ dici generatio. et sic alia tio est generatio  
fm qd̄. q̄ i ea acq̄it̄ esse acēntale. Potest tñ ali  
ter dici q̄ alteratio accipit̄ dupl̄. Uno mō p̄ qua  
cūq̄ altitate. et sic etiā ois motus p̄t̄ vocari al  
teratio q̄ in oī motu ē alteritas t̄minoz. q̄ vñ  
termin⁹ alteri succedit. Alio mō accipit̄ alteratio  
p̄ alteritate que ē inter qualitates tñ. et sic al  
teratio est sp̄s motus distincta contra genera  
tionem.

**Arguitur** Generatio ē actiō ergo ē  
ex subiecto. Ans pbat̄ q̄a  
est de p̄dicamēto actiōis. Dñm q̄ generatio ac  
cipit̄ tripliciter. Uno mō actiue. et sic significat  
actionē generat̄is de ē et p̄dicamēto actiōis. ⁊ sic  
generatio ē ex subiecto effectiue q̄ est ex toto cō  
posito faciēte talē generationē. Alio mō accipit̄  
passiue. et sic ē in subiecto q̄ i toto p̄posito. Ter  
tio mō neutrale p̄ motu vel mutatione. et sic ē  
de p̄dicamēto sube reductiue. q̄ reduct̄ ad p̄dicas  
mētū sui t̄min⁹. Et isto tertio mō accipit̄ h̄ ⁊ tūc  
est ex non subiecto. q̄ est ex mat̄ia p̄ma que nō

*Quarta rāz*

*et quā p̄m Sed 2 p̄mō p̄m et d. m. l. l. o.*

est ens in actu sed in potētia tñ.

**Si igitur p̄dicamen**

Postq̄ atest. posuit duas diuisiones pambula  
tes ad diuisionē p̄ncipalem motus. hic p̄nter po  
nit ipsam p̄ncipalē diuisionē. et deinde in fine  
ponit sp̄s immobilis. Et p̄mo ponit istam p̄diti  
onalem. Si p̄dicamēta sunt diuisa in decē gene  
ra t̄m. ergo necesse est tres eē sp̄s motus. Ista  
p̄ditionalis p̄t̄ q̄ solū in trib⁹ generib⁹ sicut po  
stea p̄babiz erp̄it̄ motus p̄ se. in q̄ritate q̄lica  
te et vbi. Et ratio ista extra textū est q̄ sicut di  
ctum ē motus ē de subiecto in subiectū. subiectum  
autē significat ens in actu qd̄ est de aliq̄ p̄dica  
samēto. ergo necesse est q̄ sp̄s mot⁹ distinguant̄  
fm genera p̄dicamētoz. si genera p̄dicamētoz  
sunt tria ad que ē motus ergo tñ est sunt tres  
sp̄ies motus.

**Sedm̄ ac substantiā**

Hic declarat̄ p̄ singula p̄dicamēta q̄ in alijs n̄  
est motus q̄ in t̄rib⁹. et p̄mo p̄bat̄ q̄ in suba nō  
est motus tali rōne. Dis motus ē de p̄ratio in  
p̄ratio. sed sube nihil ē p̄ratio. ergo fm subam  
non ē motus. maior p̄t̄ ex supradictis q̄ eadem  
est p̄ditio p̄ratioz et t̄minoz motus. minor p̄t̄  
q̄ subiecto p̄ratioz nihil ē p̄ratio. q̄ si sic tunc  
esset p̄cessus in inf̄m̄. q̄ de rōne p̄ratioz ē q̄  
sunt in aliquo subiecto q̄ si sube ē aliq̄d p̄ratioz  
tūc eēt in alia suba. et illa itē p̄ alia ⁊ sic de ali  
is. ⁊ de rōne p̄ratioz ē q̄ successiue in sint vni  
Sed hoc est p̄ra rationē sube.

**Neq; est in adaliquid**

Hic oñt̄ q̄ etiā non est motus in p̄nto adaliquid  
et hoc sic. in illo genere nō est per se motus vbi  
forme talis generis acquiruntur sine motu. sed  
forma relatiua acquiritur quandoq̄ sine motu  
ergo in relatione nō est per se motus. Maior pa  
tet quia ad hoc q̄ in aliquo genere sit motus  
requiritur q̄ forme illius generis acquirant̄ per  
motum. sicut ad qualitatem ē motus quia quali  
tates acquiruntur p̄ motum alterationis. minor  
p̄tet quia aliquid sit simile alteri ipso non mu  
tato s̄ mutato altero extremo. ut si fortes sit  
triger ⁊ plato albus. ⁊ si plato albus fiat mger  
fortes sit similis platon sine sui mutatōne.

**Neq; agētis neq; pa**

Hic probat ulterius qd in actōne et passione non est motus. et stat rō in hoc ad motum non ē motus. ergo ad actōem et passiōē nō est motus. An tētes pbat postea in textu. Consequētia tenet qd motus actio et passio sūt idē realiter. ergo qd quod sūm rem quēnt om etiam sūm rem cōuenit alteri. Si ergo ad motū nō est motus ergo ad actōem nō est motus. Qd actio passio et motus sunt idē patet qd sicut dicitur est in cōio huius vna forma in numero essentiali vocat actio passio et motus. Nam dicit motus sūm qd pcedit ab eē in pfecto ad eē pfectum. et actio dicit eādem formā sūm qd pcedit ab agente et passio in quātū suscipitur in patiēs. sed manifestū est qd eādē forma in numero pcedit ab agente et suscipit in patiēs et pcedit ab eē in pfecto ad eē pfectū. sicut calor in aqua pcedit ab igne et suscipit in aqua et pcedit ab esse in pfecto ad eē pfectum.

### Primum quidē igitur

Hic probat aīis sex rōmbus et pmo distinguit istā ppositiōem. ad motū est motus. qd ista ppositiō p̄t dupliciter intelligi. Uno mō qd ipsi motus est motus sicut subiecti sic. qd vnus motus subiectus in alio motu. et istud nō p̄t dici qd motus cū sit actus nō est de genere subiecti. illud em̄ qd est subiectum ē hoc aliquid et substantia qd nō p̄t dici de motu. Alio mō p̄t intelligi qd ipsius motus est motus sicut termini sic. qd vnus motus sit terminus alterius motus. ac si dixeret qd generatio est terminus alteratiōis. qd semp sequit alteratiōem. sed istud eē in cōueniēs pbat dupl̄. Uno mō sic qd de eō motus ē qd sit a determinato termino in determinatū terminū. si vnus motus terminaret aliū nō eēt a determinato termino in determinatū terminū ergo nō p̄t dici qd ipsi motus ē motus sicut termini. Maior pbat inductiue qd generatio et corruptio sunt in cōtradictoria que sunt determinati in m̄. et motus ē inter cōtraria que oīa sunt determinata. Minor patet qd p em̄ nationē vnus motus p̄t indistincte incipere q̄libet alius motus. et idē iste p̄mus motus nō haberet determinatiōē in suo genere. exēpl̄ grā post motū calefactionis q̄libet p̄t sequi motū augmentatiōis sicut aqua augmentat post calefactionē. et tūc sequitur motus rarefactionis et motus localis. Si ḡ isti motus em̄naret motū calefactionis tūc talis motus nō eēt in cōueniēs. Secūdo pbat idē. Si ipsi motus eēt motus ut em̄naret tūc sequere

tur qd idē mobile moueret actu cōtrariis motibus sequela patet qd attingit qd mobile post finem p̄mi motus mouet motu p̄ratio ad p̄mū motū. cōtēpli grā. attingit qd post q̄ aliquis ē motus ad similitudinem qd statim iterum egrotat. si ergo vnus motus terminaret aliū. sic motus egrotatiōis em̄naret motū sanatiōis. et qd mobile semp tendit ad vltimo termino motus. ergo mobile in principio dicitur moueri ad similitudinem et ad egritudinem.

### Manifestum autem.

Hic p̄ter p̄mā scōa rō p̄ncipalis. et ē si ipsius motus eēt motus et mutatiōis mutatio sequitur etiā qd generatiōis eēt generatio. et si generatiōis em̄naret generatio tūc eēt p̄cedere in infinitū. qd eādē ratione qd vnus generatiōis ē generatio etiā alterius generatiōis erit generatio. qd qd generat non est. si ḡ generatio generat ḡ generatio generat ab alia generatiōe. et sic in infinitū. Si istud ē in cōueniēs qd tūc q̄libet generatio p̄cederet ab infinitis generatiōibus. Si in infinitū nō attingit p̄tāsi. ḡ non p̄t aliq̄ generatio fuisse facta quod est in cōueniēs.

**Adquid** illa posita ē p̄cedere in infinitum in generatiōe. Qd em̄ qd vnā generatiōē sequi ad aliā p̄t intelligi dupl̄. Uno p̄ se sic qd q̄libet generatio sit p̄ se et necēria p̄supposita an alia generatiōē. et illud h̄ ab actus pbat. qd sic vna ḡnatio nō sequit ad aliā. p̄ actus em̄ ē qd fortes generat petrus. qd si petrus fuisset forte generat forte. Alio vna generatio sequit ad aliā p̄ actus. et sic posita em̄tate mundi sp̄ generatiōē p̄cedit generatio. si non ē in cōueniēs sic generatiōē p̄cedere in infinitum.

### Amplius eiusdē mo.

Tertia rō. si generatiōis eēt ḡnatio tūc ḡnatiois eēt corruptio. cū p̄traria sint nata fieri circa idē. Si impossibile ē qd generatiōis sit corruptio quia qd generat nō ē. et qd corripit ē. si ḡ generatio corripit ḡ idē eēt et nō eēt qd est p̄tra p̄mū p̄ncipiū. Circa istā rōem ē p̄siderādū qd generatio accipitur dupliciter. Uno modo p̄t includit p̄ter am alteratiōem ante inductiōē forme substantialis. et sic generatio comprehendit in se motum. et tūc est verum quod hic dicitur qd quicquid generatur non est. sed tendit ad esse. sicut quicquid mouetur non est in termino sed tendit

ad eminu. Alio mo accipit generatio pprie fm q significat instantaneam introductionem forme substantialis. et sic significat mutationem pprie di-  
ctam. et tuc est dsm qd quicquid generat hoc est. si-  
cut patet sexto et octavo huius qd in instantaneis  
idem sunt fieri et factum esse.

**Amplius oportet ma**

Quarta res stat in hoc. Si mutatio sit muta-  
tio vel intelligitur sicut subiecti. et tuc mutatio  
no habebit determinatum subiectum qd qlibet mutatio  
est in dicitur aliam pcedere. Vel intelligitur sicut emi-  
ni. et sic mutatio no habebit determinatum eminum  
quia in dicitur est quocumq; mutatio se q aliam mu-  
tationem. Sed ista sunt inconuenientia. qd mutatio  
habet determinatum subiectum et determinatum eminu.

**Simulat et quomodo**

Hic ponit quarta res et est. Si mutatio esset mu-  
tatio ergo doctrinatio esset doctrinatio. sed hoc  
est inconueniens qd doctrinatio no generat doctri-  
nationem sed scientiam. multi em hnt scientiam p do-  
ctrinationem aliam qui no hnt doctrinationem qd  
alios docet no possunt.

**Amplius si tres sic.**

Hic ponit sexta res et stat in hoc. si mutationis  
esset mutatio tuc loci mutationis esset alteratio.  
Ite loci mutationis esset loci mutatio. sed ista sut  
inconuenientia quia loci mutatio no potest alterari  
nec loci mutatio potest moueri fm locum.

**Omniino aut quonia.**

Hic ostendit quod ipse motus est motus et mutatio  
mutatio. et vult qd p accens et extrinsece mutati-  
onis est mutatio. p accens ex parte subiecti quia vna  
mutatio est subiectum p accens alterius mutationis  
et vna mutatio est eminu extrinsece alterius mu-  
tationis. sicut motus calefactionis dicitur p accens auge-  
ri ut qd aqua que calefit augetur.

**Quoniam autem ne**

Hic ex pccatis eludit diuisionem motus in partes sub-  
iectivas. dicit qd qd no est motus in subiecto neq; in  
adaliq; neq; in age neq; in pati. reliquit ergo qd  
solum est in quantitate qualitate et vbi. qd sic pro-  
bat quia cum motus sit de contrariis in contrariis  
et in his tribus predicamentis est solum contrarietas  
ergo in his solum est motus.

**Arguitur.**

Ista inductio est insufficientis qd sunt plura predicamenta qd  
suba adaliq; actus et passio. qd no vult dsm qd  
ista ppositio est implicite da fm hoc qd alia pphen-  
ditur sub istis modis. videtur enim de his tria pnta in  
quibus no probatur qd i eis no est motus. s. situs qd et ha-  
bitus. s. probatio illa qd posset probari qd in qd no est  
motus pphenditur sub illa qd probatur qd ad motum non est  
motus. qd qd significat esse in tempore. s. tempus est mensura  
motus et ad motum no est motus qd nec ad qd. et proba-  
tio de situ et habitu pphenditur sub probatio de adali-  
q; qd. qd si adaliq; no est motus qd nec i situ et habi-  
tu qd pstitit in quadam habitudine. vbi patet qd  
ista probatio est implicite sufficiens.

**Motus quidem igit.**

Dicit specialiter ad ostendendum quod motus recipit in tribus  
partibus dicitur. et primo quod recipit in quantitate. qd in  
qualitate recipit motus principaliter qd ibi principaliter  
recipit contrarietas in qua fundatur motus. Intendit qd  
qd motus in qualitate facit vocali alteratione. et huius ratio  
qd altera dicitur aliquid ab alio quod distat ab eo fm quali-  
tatem. et accipit huius qualitas non p qualitate subali-  
q; qd sic dicitur qualitate illa dicitur eternaliter. Sed acci-  
pit qualitas huius fm qd refertur ad etiam speciem quali-  
tatis qd est possibilis qualitas.

**Qui vero secundum quan**

Hic ostendit de motu qd est in quantitate. et vult qd motus  
qui est in quantitate non est noial fm vnu nomen si-  
cut motus pnti qualitatis s. noial fm species qua-  
ritatis qd vnu motus denoiat augmentatione qd est fm  
magna quantitate. Alius dicitur vocali diminutio qd est  
fm vna quantitate sive ipsa. Deni ibi qd autem  
et fm locum. ostendit quod inueniuntur motus i vbi dicitur qd  
motus fm locum nec huius esse nomen generis sicut de  
pnto quantitate nec etiam denoiat fm species vbi. sed  
denoiat motus fm aliquid extrinsecum qd a loco qd  
est de alio pnto qd motus i vbi dicitur motus localis  
Et si dicitur ille motus fm huius esse nomen. s. latio  
dsm qd latio non est proprium nomen ad localem motum  
s. illa ppe dicitur fieri fm locum qd intra se non hnt  
partem ut dicitur. sicut ignis et leuis qd no quietus  
nisi veniant ad propria loca.

**Querit.**

Que est res qd est vnu nomen i mo-  
tu qd est in quantitate et huius est vnu  
nomen i quantitate. et i vbi est solum vnu nomen extrinsecum  
dicitur qd ista qd eodem i aliquid pnto recipit motus qd motus  
i eo recipit contrarietas qd motus est de contrariis i contrariis

Handwritten marginal notes in the left margin, including "Fundamentum motus est..."

Fundamentum motus est ztarietas. sed cōtra-  
rietas recipit in qualitate fm pprias rōes spēs  
fm quas cōtinent sub genere. et id in pdicamētis  
dicit aresto. q. qualitati est aliqd ztarietatis. qua  
si diceret q. ztarietas puenit q̄litati in rōe sua  
generis. et id ibi ē aliqd nomē cōe genericiū qd ē  
alcatio. Sed in p̄tō q̄ritatis inuenit ztarietas  
tas nō fm q. spēs ztarietas absolute sub genē q̄s  
ritatis. q. sic q̄ritas nō habet maximū nec minū  
mū. et p̄ q̄s nō est maxima distātia in q̄ritati  
bus quā requirit ztarietas. s. est ibi ztarietas  
fm q. spēs q̄ritatis referūt ad spēs rōe natura  
liū. q. sic q̄ritas habet maximū et minimū sicut  
si primo h. u. et id in q̄ritate assignat duo no  
mina q. a maximo instituit nomē augmētatis  
et a minimo nomē diminutōis. In p̄tō ubi repi  
tur ztarietas p̄ cōparatōem ad hoc qd est oio ex  
trinsecum. s. ad locū qui ē de pdicamēto q̄ritatis  
q. p̄tes maximā distātiā locorū sumit ztarietas  
tas in ubi. et ista est cā quāē ḡlbtus portitan  
in pdicamēto ubi dicit q. ubi nihil ē ztarietatis. et id  
est unū nomē qd dāe p̄ extrinsecū. s. locum qd  
est motus localis.

Que autem est in eadē.

Hic soluit quoddā dubiū quod p̄t moueri circa  
predicā. s. ad quam spēm debet reduci motus fm  
magis et min⁹. et dicit q. ad alterationē. Cuius  
ratō est q. magis et min⁹ pprie repunt in qua  
litate. Dupliciter em̄ est motus i ztarietate. Uno  
mō in ztarietate simple. et sic ē mot⁹ fm magis h⁹  
est in p̄fectū. Alio mō est mot⁹ in ztarietate imp̄se  
ctū. et sic ē mot⁹ fm min⁹. et dicit notant fm ma  
gis et min⁹. q. mai⁹ et min⁹ fm extēsiōe repunt  
tur in quāritate et q. mot⁹ fm mai⁹ ē mot⁹ aug  
mētatis. et fm min⁹ extēsiue ē mot⁹ diminutōis

Immobile autem est

Postq̄ aresto. posuit spēs motus fm tria predi  
camēta. hic p̄t ponit mōs imobilis q. opposito  
euz ē eadē disciplina. et vult q. immobile dicit tri  
bus modis. Uno mō ztarietatis. et sic dicit imo  
bile qd nullo mō habet ordinē ad motū sicut de  
dicit imobilis. Alio dicit imobile q. habet in se  
cōtrariam dispositiōem ad hoc q. moueat. sicut  
mōs vel magn⁹ lapis dicit imobilis. Tercio mō  
dicit imobile p̄tatiue quod aptū natū est mo  
ueri etiā de facili et tū nō mouet. et quod sic ē im  
mobile dicit pprie q̄sere. q. quies cōtrariā mo

ui p̄tatiue. Et ideo cū p̄tatiue est solū in subie  
cto apto nato. quies est solū in illo quod de faci  
li potest moueri.

**Queritur** Utrū motus cōueniēt  
diuidatur fm tria pdica  
mēta. Dicitū q. mot⁹ accipit dupl. Uno ge  
neraliē put se extēdit etiā ad mutatōnem. et sic  
accipit mot⁹ p̄ q̄cūq. exitu de cōmō in cōmō si  
ue fiat successiue sive instātane. et sic diuidit mo  
mot⁹ in postp̄tatis in sex spēs. quia due sūt spēs  
de p̄tō subie sicut generatio et corruptio et due  
de pdicamēto quātitatis. s. augmētatis et dimini  
tio. q. spēs sumit vel fm accessū vel recessū ab eo  
de cōmō. et sic sunt generatō et corruptō vel fm  
p̄fectā q̄ritate et imp̄fectā. et sic ē augmētatis et  
diminutō. Quinta spēs ē alcatio q. habet unum  
cōe nomē sicut dān ē. Sexta spēs motus ē mot⁹  
localis. Alio accipit mot⁹ pprie put distinguitur  
p̄tā mutatōnem. sic em̄ accipit h. et sic mot⁹ signi  
ficat exitū successiū de cōmō in cōmō. et tunc  
p̄t spēs mot⁹ dupl. accipit. Uno fm noia q̄bus  
noiant. et sic sunt q̄tuor spēs mot⁹ q. augmētatis  
tio diminutō alcatio et loci mutatō significant  
dūfos mot⁹. et sunt diuersa noia motū. et illo  
mō uerū distinguūt hic spēs mot⁹. Alio distim  
guūt spēs motus fm p̄tā ad q. intrinsecē cōmō  
tur. et sic sunt tria spēs motus. s. mot⁹ ad q̄  
ritate ad q̄litate et ubi. et sic distinguitur spēs  
motus h. et id ista ē principalis diuisiō quā are  
sto. h. mēdit quā. s. motus diuidit fm tria pdica  
mēta etiā in p̄tes subiectiuas. et sic i hoc loco di  
stinguit mot⁹ p̄tā mutatōnem. et hoc ex eo q. mu  
tatio h. sp̄ale nomē ipositū et mot⁹ stat p̄ alcā  
parte.

**Arguitur** Mot⁹ nō est in aliq. p̄tō ergo  
male diuidit fm diuisiōe p̄tā  
top. Ans. p̄t q. quod dicit ē in p̄tō dicit ē ens  
in actu. s. mot⁹ ē ens in pōia. Dicitū q. dupl.  
aliq. ē in pdicamēto. Uno pprie et p̄ se q. s. ē ge  
nus vel spēs aliatū pdicamēti. et sic mot⁹ nō ē in  
aliq. pdicamēto. q. quod sic ē in pdicamēto est  
ens cōpletū et p̄fectū. s. mot⁹ est ens imp̄fectum.  
Alio aliq. est in pdicamēto fm reductiōem q. s.  
reducit ad ge⁹ vel spēs aliatū p̄tā et sic mot⁹ ē in  
p̄tō q. reductū ad genus sui cōmō ad quem. et  
id ponit in eodē pdicamēto cū eo. et sic mot⁹ etiā  
diuiditur fm terminos ut dicitur est cōe hui⁹

**Arguitur** Motus habet spēs. ergo ē  
genus. Dicit q. gen⁹ et

Handwritten marginal notes on the right side, including "Utrū motus cōueniēt..."

spēs capiunt dupliciter. Uno modo pprie fm qd aliquid dicitur genus quod est totum potabile de multis spēsus. et spēs est aliquod ens totum et pfectū subiectum ipsi generi fm qd loquitur Porphyrius de genere et spēs. et sic motus nō est gen⁹ nec spēs eius assignare pprie sunt spēs. Alio modo accipiuntur genus et spēs cōiter fm qd aliquid generale dicitur gen⁹ et aliquid speciale dicitur spēs sicut tale generale habet rōnem totius et entis in actu sicut entis in potentia. et tūc etiam motus vocatur genus. quia habet species. s. alterationem loci mutationem etc.

**Arguitur** Si motus est in potestate to grā sui tūc in ergo in oī predicamento est motus. Cōsequētia pbat̄ quia motus potest terminari ad omnia potestamenta.

Dōm qd dupliciter aliqd ēminat motū. Uno modo directe p se et immediate. et sic solū forme de tribus potestamentis ēminat motū. s. q̄ritatis q̄ritatis et ubi. Et dicitur h̄ pprie ēminare motū qd denominat mobile in motu. exemplum calor dicitur p se terminare calefactōem. q̄a calor denominat id quod calefit. Alio modo aliqd ēminat motum indirecte et p accūs et ex sequenti. et sic h̄ dicitur ēminare motum qd sequitur terminū q̄ immediate terminat motum ut ad calefactōem aque sequitur calefactō aq̄. raritas ḡ nō immediate terminat motum sed sequitur motum. et isto modo omnia potestamenta pnt terminare motū. Quod patet exemplariter primo de substantia qz substantia sequitur motum alterationis embryonis. et relatio sequitur motum ad qualitatem sicut q̄n similitudo sequitur motum alterationis. et iterum actio et passio sequitur motum calefactōis. q̄a q̄n aqua est calefacta sūt calefactū aliqd aliud positum in aqua. Simile est dicendū de situ qz situs q̄nq̄ sequitur motum localem p̄tū in toto. similis habitus sequitur motum localem vestriū circa corpus. Et sicut q̄n sequitur motū localem q̄ fit in tpe.

**Arguitur** Motus est de genere substantie ergo etiam ē in aliis potestamentis a tribus. Ans pbat̄ q̄a motus est actūs et actūs est in substantia. Dōm qd dupliciter aliqd ē in alio. Uno modo sicut in subiecto. et sic utiqz motus ē in substantia. Alio modo aliquid ē in alio sicut in termino. et sic motus pprie dicitur nō est in substantia qz substantia nō terminat motū pprie dicitur intrinsece q̄uis possit sequi substantia ad motū pprie dicitur.

**Arguitur** In substantia ē raritas ergo ibi ē motus pprie dicitur. Ans pbat̄ qz p̄ncipia substantiarū sūt substantie et sūt cōtraria. Dōm qd p̄ncipia substantie nō sūt cōtraria pprie dicitur. sed rarietas rarietate cōiter accepta que ē in p̄ncipio et habitu.

**Arguitur** Quicquid corrumpit a suo rario corrumpit s substantia corrumpit ḡ a suo rario corrumpit. ergo ē ibi vera cōtrarietas. Dōm qd dupl̄ aliqd corrumpit. Uno modo p se et sic qd sic corrumpit a suo cōtrario corrumpitur. Et dicitur p se corrumpi qd immediate ab alio corrumpit sicut frigidum immediate corrumpit a calido. Alio modo corrumpit aliqd p alterū. qz s. ipsius corruptio sequitur ad corruptionem alterius. et sic non dicitur qd aliqd tūc corrumpit a suo cōtrario. et sic substantia corrumpitur qz substantia corrumpit ad corruptionem alius qualitatis q̄ p̄tinet ad eē corporis ipsi substantie.

**Arguitur** In substantia ē p̄ncipiū corruptionis. ergo etiam ibi corruptio p se. sequentia tenet qz p̄ncipiū ē sicut a quo nō sequitur p̄ncipiū. Ans pbat̄ q̄a p̄ncipio ē p̄ncipiū corruptionis. Dōm qd in substantia. in potestamento substantie manēdo reperitur p̄ncipiū corruptionis aptitudinalis sicut corruptibilitatis. q̄a h̄ p̄ncipiū ē p̄ncipio s. nō ē ibi p̄ncipiū actus corruptionis. qz talis actus corruptio ē ex q̄litate. et id ē aliqua substantia p se corruptibilis q̄ tūc p se nō corrumpit sicut p̄t̄ circa p̄ncipiū p̄ncipiū huius.

**Arguitur** Quicquid ē in effectibus h̄ dicitur etiam reperitur in causis. s. in accūsib⁹ reperitur rarietas. q̄ etiā ī suba. Dōm qd maior intelligit de illo qd ē p̄fectōis. qz si h̄ reperitur in effectu tūc etiā dicitur reperiri in cā. s. h̄ rarietate ē aliqd inspectōis. cui⁹ signū ē qd in reb⁹ p̄fectis min⁹ inveniunt de rarietate sicut in subijs sepatis et in corpib⁹ celestib⁹. Ex ar̄ ī subijs et in formis subalib⁹ nō reperitur rarietas sicut p̄bat̄ et qz ad hoc qd aliq̄ sūt rarietas duo requirunt. primo qd sit maxima distātia fm p̄ncipiū p̄cessū vni⁹ in altero et contra. Sed a rario qd tales forme suscipiāt magis et min⁹. qz in tali cōtinuo exitu de vno t̄mino in aliū dicitur qd plus capiatur de vno termino q̄ prius habebatur. sed nullum illorum potest inueniri in substantia nō primū quia q̄uis sit cōtinuus p̄cessus a vegetatio in sensitivū et intellectivū nō potest tūc exōra naturalit̄ fieri p̄cess⁹.

ab intellectu i sensitiu et vegetatiu quod tri  
requiritur ad contrarietatem. Sed manifeste  
patet qz substantie nō suscipiūt magis et minus  
et sic nō potest eē motus in substantia etiam p  
verāqz eōdem dictam.

**Arguitur** In adaliquid est motus et  
ergo nō solum in rebus poi  
camentis. Antecedens pbat quia nulla forma  
realis potest alicui aduenire ex nouo sine muta  
tione. sed adaliquid potest alicui aduenire et est  
forma realis. ergo aduenit per motum. Di  
cedum qz realis relatio potest alicui aduenire p  
motum non sic qz relatio intrinsece terminat ac  
tum. sed quia sequitur ad terminū intrinsece ac  
quisitum p motum. Et si dicatur aliqua relatio  
aduenire alicui sine omni motu. Dicendum qz tri  
plices sunt relationes quedā sunt relationes fm  
dia ex parte utriusqz extremi que nō addūt ali  
quam realem rem supra subiectum. sicut relatio  
eiusdem ad seipsum. Alia est relatio realis ex p  
te vnius extremi sicut est relatio scientie ad sa  
bile que relatio est realis ex parte scientie et nō  
ex parte scibilis. Alia est relatio realis ex parte  
utriusqz extremi. sicut relatio patris ad filium si  
milis ad simile equalis ad equalē. Tūc est dicen  
dū qz in primis duabus relatiōibus nō est motus  
mens relatiōnem alicui aduenire sine omni mo  
tu. quia ibi relatio nō est ens reale vel ex parte  
nullius extremi vel ex parte vnius tantū. Sed  
in tertia relatiōe potest aduenire alicui relatio abs  
qz noua sui mutatiōe. sūmodo in ipso presuit  
fundamentum relatiōis. oportet tamen mutati  
ōnem esse in altero extremo. exempli gratia. si  
plato longo tempore fuit albus tūc in ipso ē fū  
damentum relatiōis. s. similitudinis. potest er  
go in platone fieri similitudo p mutatiōem for  
tis qz factus ē albus et prius fuit niger. Et ratio  
istius est quia quīs in isto qui acquisiuit relatio  
nem sine sui mutatiōe nō est mutatio facta nūc  
habet tamen fundamentum relatiōis quod fuit  
damentum alē acqsiuit p nouā mutatiōem.

**Arguitur** In actione et passione est  
contrarietas. ergo motus  
Dicendum qz actio et passio capiūtur duplici  
ter. Uno modo fm se. et sic in actione et passio  
ne nō est contrarietas nec etiam est motus. Alio  
modo accipiūtur actio et passio fm qz fundantur  
in aliquibus qualitatibus. et sic in actōe et passio  
ne est motus et contrarietas. et ita consequit dī

ti qz in actione est extrinsece motus. et p modū  
sequit. quia ad contrarietate qualitatum sequitur  
etiam contrarietas actionū quia calidi est calefa  
ctio et frigidus est frige factio. Et sic etiā soluitur  
argumentū quo posset argui qz vnus motus se  
quitur ad aliu motum. quia generatio sequit ad  
alteratiōem. Dicendū qz hoc fit extrinsece et cose  
cutiue et nō intrinsece sicut pus dictū est.

**Arguitur** In qritate nō est contrari  
etas. ergo ibi nō est motus  
Ans patet in pōicamentis. Dm qz qritas ac  
cipit duple. Vno lopte. i. fm se et absolute i p  
pno genere nō cōspando eā ad aliqua corpa. et sic  
nō est contrarietas in qritate quia contrarietas  
attendit penes maximū et minimū. Sed in qri  
tate sic accepta nō est maximū nec minimū quia  
et sic data quacūqz qritate potest adhuc dari  
maior et minor. Alio modo accipit qritas fm qz  
cōparat ad corpa reū naturaliu et sic capit phisice  
et tūc in qritate est contrarietas et motus. et  
sic dicit aristote in primo huius qz entia natura  
lia sunt determinata ad maximū et minimū. et mo  
tus fit in hoc maximū et hoc minimū.

**Arguitur** In qritate solum est motus  
quia ibi solum ē maior et  
minor ergo nō in alijs pōicamentis. Dm qz  
duple dicit aliquid suscipere magis et min⁹. Vno  
modo extensue. et tūc pbat aliquid suscipit ma  
ius et min⁹ nominalit. et sic solus in qritate repe  
riunt. Alio modo accipit magis et min⁹ intensue  
et sic inuenit magis et min⁹ in qualitate qz vna  
qualitas est pfectior alia qualitate qz tū ad mo  
dum essendi.

**Arguitur** In vbi nō est motus. qz in  
relatiōe nō est motus. sed  
vbi est relatio ergo et. Dm quīs illi pōica  
mēto vbi cōiungat qdam relatio fm dicit tū vbi  
non significat illā relatiōem sed quādā entitatē  
realem in locato distinctā a loco. et illa entitas  
potest imitari realem motum.

**Arguitur** Motus localis ē de pōicamēto  
qritatis. ergo pmet sub motu  
qui ē ad pōicamētū qualitatis. Ans pbat quia  
ēminat ad locum qz est qritas. Dm qz quīs  
vbi denominat a loco nō tū ēminat intrinsece ad  
locū. ratio primi ē qz locus ē notior qz vbi cōtū a  
loco. sed ex notiorib⁹ nobis nos imponim⁹ nosse  
Ratio scdī ē qz tūc nō debet pēristē motus  
sed debet acquiri per motum sed locus pēristit

Modi locali ergo locus non est terminus motus localis. Sed ubi acquiritur per motum localem. Unde dicitur quod si motus ubi in motu locali sunt actus quod alias essent multi motus locales secundum actum cum ubi in actu sit terminus motus. Sed solum sunt multi ubi ubi sunt potentiam que non sunt termini motuum sed referentia ad ultimum terminum. In continuo autem motu locali est tantum unum ubi ultimum terminus illius motum.

**Arguitur** Sunt multe circumscriptiones in uno motu locali. et ergo sunt multa ubi in eodem motu locali. Dicitur quod quis ibi sunt multe circumscriptiones tamen quia in illis non est status id non sunt ubi in actu ex illis circumscriptionibus. sed in potentia tantum. Ultima autem circumscriptione in qua est status facit ubi in actu et perfectum. Unde illa media ubi habet se ut imperfecta ubi defectiva ad ubi perfectum.

**Arguitur** Si deus moueret totum mundum localiter tunc mundus non moueretur ad ubi. quia non est alius locus extra mundum. et per hoc nec ubi quod datur ex loco.

Respondetur quod si fieret tunc crearetur nouus locus ad quem mundus moueretur. Quis tunc non est alius locus extra mundum posset tamen esse per diuinam potentiam.

**Arguitur** Augmentatio et diminutio non sunt motus diuersarum specierum. probatur quia si fieret augmentatio ad longitudinem et diminutio a longitudine tunc terminus illo tunc motum sunt unum speciem generis et motum. Dicitur secundum quosdam quod quantitas magna et par dupliciter potest accipi. Uno modo secundum se et sic sunt unius speciei sicut quantitas trii pedum et decem pedum in longitudine. Alio modo accipiuntur per compositionem ad numerum qui est in illis quantitatibus. et sic distinguuntur species quia triens et denarius distinguuntur specificiter sed illud non videtur esse verum. quia tunc esset solus distinctio quantitas continue propter quantitatem discretam. Sed augmentatio et diminutio proprie respiciunt quantitatem continuam. ergo non distinguuntur specie in proprio genere quantitatis continue. Et ideo melius dicitur quod species accipitur dupliciter. Uno modo per naturam specificam. et sic quantitas magna ad quam est augmentatio et par ad quam est diminutio non distinguuntur species. Alio modo accipitur species secundum quod extendit se ad distinctiorem secundum perfectum et imperfectum. et sic etiam augmentatio et diminutio distinguuntur species. et sic etiam ipsarum terminum et quod a terminum

motus sic accipiat quibus speciem patet ex eo quod dicitur. non est supra in eodem quod medium cognatum unum extremorum habet rationem alterius extremi. sed maxima infestum est quod extrema motuum se contraria. quod unum et idem quoddammodo habet in se contraria. sed contraria dicitur specie. ergo idem est dicitur a seipso specie. ergo multo magis per sum distinctio specificam inter perfectum et imperfectum.